[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

          Estado do Paraná
               Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100      Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 053/2008

13/08/2008
SÚMULA: Declara em situação anormal, caracterizada como situação de emergência a área do Município de Laranjeiras do Sul – Paraná, afetado por CODAR NE.TGZ – 12.205 - granizo.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado Do Paraná, no uso de suas competências que lhe confere o Artigo 65 Inciso VI, da Lei Orgânica Municipal aprovada em 24/11/2004, bem como o Artigo 17  do Decreto Federal nº 5.376, de 17 de fevereiro de 2005 e pela Resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil.

Considerando a chuva de granizo registrada no dia 07/08/2008, a qual resultou como conseqüência deste desastre, danos e prejuízos econômicos e sociais, constantes do Formulário de Avaliação de Danos, anexo a este Decreto;

Diante do exposto

DECRETA:

Art. 1º - Ratifica-se os termos do Decreto 030/2008 que declara a existência de Situação Anormal provocada por desastre  e caracterizada como Situação de  Emergência no Município de Laranjeiras do Sul – Paraná

Art. 2º - Fica prorrogado o prazo de validade consubstancio no art. 5º do decreto nº 030 de 17 de junho de 2008, por mais 90 dias.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, em 13 de agosto de 2008.
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal